
2024학년도

삼례중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.04)

(2차추경예산)

삼례중학교



삼례중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-04 예산액 1,512,900,000

제1조 2024학년도 삼례중학교회계 세입·세출예산총액은 세입, 세출 각각 1,512,900,000원으로 하며 세입, 세

출의 명세는 "세입, 세출 예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된, 학교운영위원회의 심의를 

거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 

         예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 삼례중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,512,900 1,533,872 -20,972 -1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,303 102,988 6.8

학생복지/교육격차 해소 1,794 537,568 35.5

기본적 교육활동 20,350 140,105 9.3

선택적 교육활동 4,400 62,300 4.1

교육활동 지원 -2,940 379,904 25.1

학교 일반운영 -46,879 290,035 19.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -21,054 1,460,133 96.5

이전수입 기타이전수입 -100 0 0

자체수입 학부모부담수입 143 34,416 2.3

자체수입 행정활동수입 39 7,759 0.5

기타수입 전년도이월금 0 10,592 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,460,133 1,481,287 -21,154

1.지방교육행정기관이전수입 1,460,133 1,481,187 -21,054

1.교육비특별회계전입금수입 1,460,133 1,481,187 -21,054

1.교육비특별회계전입금 1,460,133 1,481,187 -21,054

1.학교운영비전입금 401,696 401,696 0

2.목적사업비전입금 1,058,437 1,079,491 -21,054 스포츠클럽강사비 : -140,000원 * 1개교 = -140,000

학교안전지킴이운영비 : -1,470,000원 * 1개교

 =
-1,470,000

장애활동지원사회복무요원인건비 : -110,000원

 * 1개교 =
-110,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

테마식현장체험학습비(목적) : -750,000원 * 1

개교 =
-750,000

정원외기간제교원인건비 : -323,000원 * 1개교

 =
-323,000

순회교사운영 : -280,000원 * 1개교 = -280,000

교복구입지원 : -144,000원 * 1개교 = -144,000

조리종사원대체인건비 : 899,000원 * 1개교 = 899,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 693,000

원 * 1개교 =
693,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 492,000

원 * 1개교 =
492,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 96,000원

 * 1개교 =
96,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

323,000원 * 1개교 =
323,000

가스열펌프(GHP)냉난방실외기배기가스저감장치

 : -53,120,000원 * 1개교 =
-53,120,000

학교급식환경개선비 : -100,000원 * 1개교 = -100,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 260,000

원 * 1개교 =
260,000

(성립전_2추)교육발전특구운영(학생맞춤형프로

젝트운영) : 20,320,000원 * 1개교 =
20,320,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_2추)동계강화훈련비 : 1,700,000원 * 

1개교 =
1,700,000

제106회전국동계체육대회전북대표선수훈련비 :

 800,000원 * 1개교 =
800,000

2.기타이전수입 0 100 -100

1.기타공공이전수입 0 100 -100
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 0 100 -100

1.기타공공지원금 0 100 -100 교생실습비 : -100,000*1회= -100,000

2.자체수입 42,175 41,993 182

1.학부모부담수입 34,416 34,273 143

1.수익자부담수입 34,416 34,273 143

1.급식비 34,416 34,273 143

1.급식비 34,416 34,273 143 교직원급식비 : 142,540원*1회= 143,000

2.행정활동수입 7,759 7,720 39

1.사용료및수수료 1,519 1,520 -1

1.사용료및수수료 1,519 1,520 -1

1.사용료 1,519 1,520 -1 강당 사용료 : -1,500원*1회= -1,000

2.기타행정활동수입 6,240 6,200 40

1.이자수입 5,201 5,200 1

1.이자수입 5,201 5,200 1 이자수입 : 1,000원*1회= 1,000

2.기타행정활동수입 1,039 1,000 39

1.기타행정활동수입 1,039 1,000 39 기타행정활동수입 : 28,810원*1회= 29,000

2022년출장여비회수 : 10,000원*1명*1회= 10,000

3.기타수입 10,592 10,592 0

1.전년도이월금 10,592 10,592 0

1.순세계잉여금 10,592 10,592 0

1.순세계잉여금 10,592 10,592 0

1.순세계잉여금 10,592 10,592 0

세입합계 1,512,900 1,533,872 -20,972
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 102,988 100,685 2,303

1.기타 교직원보수 94,258 89,775 4,483

1.교직원대체인건비 94,258 89,775 4,483

1.교원대체인건비 87,118 81,635 5,483

1.기간제교원인건비 80,510 75,027 5,483
정원외기간제교원인건비(목적) : -323,000

원*1명*1회=
-323,000

대체강사인건비(자체) : -794,000원*1명*1

회=
-794,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비(목

적) : 1,650,000원*4명*1회=
6,600,000

2.기간제교원법정부담금 6,608 6,608 0

2.직원대체인건비 7,140 8,140 -1,000

1.공무직인건비 6,660 7,660 -1,000 시설관리원인건비 : -300,000원*1명*1회= -300,000

시설관리원맞춤형복지비 : -400,000원*1명

*1회=
-400,000

시설관리원연차수당 : -300,000원*1명*1회

=
-300,000

2.공무직법정부담금 480 480 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,730 10,910 -2,180

1.교직원역량강화 4,120 6,300 -2,180

1.직무연수 2,462 3,900 -1,438

1.일반수용비 2,462 3,900 -1,438 직무연수지원비 : -1,438,000원*1회= -1,438,000

2.자율연수 1,658 2,400 -742

1.일반수용비 1,658 2,400 -742 자율연수지원비 : -742,000원*1회= -742,000

2.교직원복지 4,610 4,610 0

1.교직원문화행사 3,950 3,950 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0

2.교직원안심서비스(목적) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 537,568 535,774 1,794

1.급식 관리 391,451 388,468 2,983

1.학교급식운영 391,451 388,468 2,983

1.급식재료구입비 333,230 333,087 143
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 333,230 333,087 143 교직원식품비 : 143,000원*1회= 143,000

2.급식운영비 36,752 36,492 260

1.일반수용비 23,610 23,610 0

2.연료비 8,942 8,942 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 3,580 3,320 260
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

130,000원*2명*1회=
260,000

5.일반업무추진비 600 600 0

3.대체인건비 8,269 5,589 2,680

1.공무직인건비 710 210 500
조리종사원대체인건비 : 250,000원*2명*1

회=
500,000

2.기간제근로자인건비 7,559 5,379 2,180
(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 492,000원*1회=
492,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 693,000원*1회=
693,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 96,000원*1회=
96,000

조리종사원대체인건비(목적) : 899,000원

*1회=
899,000

4.환경개선비 8,200 8,300 -100

1.일반수용비 4,900 5,000 -100
환기설비개선 기구이설비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.비품구입비 3,300 3,300 0

5.대체전담조리실무사거점학교

운영비(목적)
5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,935 1,935 0

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

4.비품구입비 1,595 1,595 0

2.보건관리 38,236 39,284 -1,048

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,915 20,915 0

1.학생건강검사 4,358 4,358 0

1.학생복지비 4,358 4,358 0

2.보건실운영 13,657 13,657 0

1.일반수용비 6,100 5,980 120 보건실운영비 : 150,000원*1회= 150,000

AED 관리비 : -30,000원*1회= -30,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 880 1,000 -120
교직원심폐소생술교육비 : -120,000원*1회

=
-120,000

3.학생복지비 5,977 5,977 0

4.비품구입비 700 700 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비(목적)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.산업안전보건업무용역(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 17,321 18,369 -1,048

1.먹는물관리 6,659 6,659 0

1.일반수용비 6,659 6,659 0

2.공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.공기청정기운영 7,452 8,500 -1,048

1.일반수용비 7,452 8,500 -1,048
공기청정기운영비(경상) : -1,048,000원*1

회=
-1,048,000

3.학생복지 107,881 108,022 -141

1.교육복지우선 38,953 38,950 3

1.알아가는 우리(학생파악) 3,183 3,220 -37

2.교육운영비 3,183 3,220 -37 검사비 : -1,071,000원*1회= -1,071,000

운영물품및재료비 : 1,034,000원*1회= 1,034,000

2.맞춰가는 우리(맞춤형지원) 21,641 20,536 1,105

1.운영수당 6,458 6,494 -36 상담및강사비 : -36,000원*1회= -36,000

2.교육운영비 15,183 14,042 1,141 운영활동및재료비 : 862,000원*1회= 862,000

긴급지원비 : 279,000원*1회= 279,000

3.함께가는 우리(환경조성) 6,346 6,350 -4

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,846 5,850 -4 활동재료비 : -4,000원*1회= -4,000
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4.성장하는 우리(운영지원) 2,780 3,844 -1,064

1.공무직인건비 225 500 -275 초과근무수당 : -275,000원*1회= -275,000

2.여비 1,222 1,700 -478 출장비 : -478,000원*1회= -478,000

3.교육운영비 684 684 0

4.목적사업업무추진비 649 960 -311 협의회비 : -311,000원*1회= -311,000

5.찾아가는 한국어교육 운영(목

적)
5,003 5,000 3

1.운영수당 4,567 4,550 17 강사비 : 14,000원*1회= 14,000

강사비(자체) : 3,000원*1회= 3,000

2.교육운영비 319 322 -3 학습준비물 : -3,000원*1회= -3,000

3.기간제근로자법정부담금 117 128 -11 고용산재보험료 : -11,000원*1회= -11,000

2.학생복지운영 68,928 69,072 -144

1.학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.학생교복구입 41,556 41,700 -144

1.학생복지비 41,556 41,700 -144 학생교복구입(목적) : -144,000원*1회= -144,000

3.전북에듀페이(입학지원금) 27,200 27,200 0

1.학생복지비 27,200 27,200 0

3.기본적 교육활동 140,105 119,755 20,350

1.교과 활동 43,939 43,019 920

1.교과활동지원 23,227 23,450 -223

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 1,057 1,000 57

1.교육운영비 1,057 1,000 57 교수학습지원비 : 57,000원*1회= 57,000

3.전문적학습공동체운영지원 1,650 1,650 0

1.운영수당 444 600 -156 강사비 : -156,000원*1회= -156,000

2.교육운영비 607 450 157 운영물품구입및운영비 : 157,000원*1회= 157,000

3.일반업무추진비 599 600 -1 협의회비 : -1,000원*1회= -1,000
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4.순회교사운영 5,520 5,800 -280

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 3,720 4,000 -280 순회교사여비(목적) : -280,000원*1회= -280,000

5.두드림학교운영(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,662 4,662 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

3.목적사업업무추진비 188 188 0

6.학력향상도전학교(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,604 2,604 0

2.교육운영비 4,316 4,316 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.과학 교과활동 8,820 8,900 -80

1.교과운영 8,820 8,900 -80

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.비품구입비 520 600 -80 과학실비품구입 : -80,000원*1회= -80,000

3.체육 교과활동 2,600 2,900 -300

1.교과운영 2,600 2,900 -300

1.교직원복지비 600 900 -300 피복비 : -300,000원*1명*1회= -300,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.특수교육교과활동 9,292 7,769 1,523

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.비품구입비 400 400 0

2.방과후학교운영(목적) 3,000 1,800 1,200

1.교육운영비 3,000 1,800 1,200
(성립전_2추)방과후학교운영지원 : 

100,000원*3명*4월=
1,200,000

3.통학비지원(목적) 1,292 969 323

1.교육운영비 1,292 969 323
(성립전_2추)통학비지원 : 107,660원*3명

*1회=
323,000
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2.창의적 체험활동 80,390 60,960 19,430

1.자율활동 30,720 10,400 20,320

1.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.학교민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.교육발전특구(목적) 20,320 0 20,320

1.교육운영비 20,320 0 20,320
(성립전_2추)여수체험활동경비(1학년) : 

7,364,000원*1회=
7,364,000

(성립전_2추)한옥마을체험활동경비(2학년)

 : 3,225,000원*1회=
3,225,000

(성립전_2추)뮤지컬관람(3학년) : 

3,731,000원*1회=
3,731,000

(성립전_2추)밴드뮤지컬공연관람(전교생)

 : 6,000,000원*1회=
6,000,000

2.현장체험학습활동 29,500 30,250 -750

1.테마식현장체험학습(목적) 29,500 30,250 -750

1.교육운영비 29,500 30,250 -750 숙박비 : -300,000원*1회= -300,000

식비 : 354,000원*1회= 354,000

입장료 : -389,000원*1회= -389,000

관람료 : -415,000원*1회= -415,000

3.동아리활동 8,320 8,460 -140

1.동아리활동 4,620 4,760 -140

1.운영수당 4,620 4,760 -140
스포츠클럽강사비(목적) : -140,000원*1회

=
-140,000

2.학교스포츠클럽활동 3,700 3,700 0

1.학생복지비 3,700 3,700 0

4.진로활동 11,850 11,850 0

1.진로계획활동 11,850 11,850 0

2.교육운영비 11,350 11,350 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0
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3.자유학기(년) 활동 15,776 15,776 0

1.자유학기(년)제활동 15,776 15,776 0

1.자유학기제활동 15,776 15,776 0

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 11,956 11,956 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.선택적 교육활동 62,300 57,900 4,400

1.방과후학교 운영 32,600 30,600 2,000

1.방과후학교운영 32,600 30,600 2,000

1.방과후학교운영(목적) 27,600 25,600 2,000

1.운영수당 22,602 22,600 2 방과후학교강사비 : 2,000원*1회= 2,000

2.교육운영비 4,502 2,500 2,002 교재교구구입 : 2,000원*1회= 2,000

(성립전_2추)교재교구구입 : 500,000원*4

회=
2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 496 500 -4 고용산재보험료 : -4,000원*1회= -4,000

2.방과후학교운영(지자체목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.독서활동 15,000 15,000 0

1.독서활동운영 15,000 15,000 0

1.도서관운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0
자원봉사자문화탐방활동비(경상) : 2,000

원*1회=
2,000

자원봉사자독서행사및물품구입비(경상) : 

-2,000원*1회=
-2,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,600 2,600 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.도서구입비 9,000 9,000 0

3.교기육성 13,200 10,700 2,500

1.교기운영 13,200 10,700 2,500

1.육성종목운영(목적) 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.전국소년체육대회전북대표선

수출전비(목적)
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.제54회전국소년체육대회대비

하계강화훈련비(목적)
4,200 2,500 1,700

1.교육운영비 4,200 2,500 1,700
(성립전_2추)동계강화훈련비 : 850,000원

*2회=
1,700,000

4.체육영재지원(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.제106회전국동계체육대회전북

대표선수훈련비(목적)
800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 훈련용품구입 : 200,000원*4종*1회= 800,000

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,600 -100

1.기타선택적교육운영 1,500 1,600 -100

1.대학교 교육실습생 운영 0 100 -100

1.목적사업업무추진비 0 100 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 379,904 382,844 -2,940

1.교무업무 운영 235,854 237,324 -1,470

1.교무학사운영 235,854 237,324 -1,470

1.교무학사운영 9,260 10,730 -1,470

1.일반수용비 5,330 5,330 0

2.여비 3,930 4,400 -470 교직원워크숍 여비 : -470,000원*1회= -470,000

3.교육운영비 0 1,000 -1,000 신입생표준화검사 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.입학식 및 졸업식 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

3.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.환경정리 2,544 2,544 0
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1.일반수용비 2,544 2,544 0

5.통폐합재정지원금(인성인권) 4,100 4,100 0

1.운영수당 1,630 1,630 0

2.교육운영비 2,031 2,031 0

3.비품구입비 439 439 0

6.통폐합재정지원금(사회) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.통폐합재정지원금(진로및자유

학기)
13,656 13,656 0

1.운영수당 6,580 6,580 0

2.교육운영비 7,076 7,076 0

8.통폐합재정지원금(체육) 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

9.통폐합재정지원금(연구) 16,140 16,160 -20

2.교육운영비 16,140 16,160 -20
교과연계체험수업 운영비  : -20,000원*1

회=
-20,000

10.통폐합재정지원금(방과후) 39,800 39,748 52

1.운영수당 21,410 22,045 -635 동아리활동 강사비  : -635,000원*1회= -635,000

2.교육운영비 18,390 17,703 687 방과후활동 운영비 : 626,000원*1회= 626,000

동아리발표회 : 61,000원*1회= 61,000

11.통폐합재정지원금(국어) 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

12.통폐합재정지원금(2학년) 25,803 25,803 0

1.교육운영비 25,803 25,803 0

13.통폐합재정지원금(영어) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

14.통폐합재정지원금(학생안전) 3,999 3,990 9

1.교육운영비 3,999 3,990 9 안전체험비 : -89,000원*1회= -89,000

모범.봉사학생시상 : 348,000원*1회= 348,000

차량임차료 : -250,000원*1회= -250,000
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15.통폐합재정지원금(도서) 3,008 3,008 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 2,688 2,688 0

16.통폐합재정지원금(보건) 4,000 4,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

17.통폐합재정지원금(3학년) 13,560 13,560 0

1.교육운영비 7,064 6,600 464
교재교구구입 및 운영비 : -663,000원*1회

=
-663,000

3학년 학급단합교육활동 운영비 : 

2,192,000원*1회=
2,192,000

3학년 현장체험학습 : -1,065,000원*1회= -1,065,000

2.학생복지비 6,496 6,960 -464 3학년 졸업앨범구입 : -464,000원*1회= -464,000

18.통폐합재정지원금(방송) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

19.통폐합재정지원금(1학년) 22,805 22,800 5

1.교육운영비 11,731 11,726 5
1학년 학급단합교육활동 운영비 : 5,000원

*1회=
5,000

2.학생복지비 11,074 11,074 0

20.통폐합재정지원금(수학) 1,505 1,505 0

1.교육운영비 1,505 1,505 0

21.통폐합재정지원금(상담) 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 11,320 11,320 0

22.통폐합재정지원금(음악) 11,970 11,970 0

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

23.통폐합재정지원금(기술가정) 18,138 18,150 -12

1.교육운영비 15,750 15,750 0

2.비품구입비 2,388 2,400 -12 비품구입비 : -12,000원*1회= -12,000
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24.통폐합재정지원금(미술) 3,380 3,400 -20

1.교육운영비 3,380 3,400 -20 교재교구구입 및 운영비 : -20,000원*1회= -20,000

25.통폐합재정지원금(학교폭력

예방)
982 1,000 -18

1.교육운영비 982 1,000 -18
학교폭력예방 교육운영비 : -18,000원*1회

=
-18,000

26.통폐합재정지원금(도덕) 1,004 1,000 4

1.교육운영비 1,004 1,000 4 교재교구구입 및 운영비 : 4,000원*1회= 4,000

2.생활지도운영 24,050 25,520 -1,470

1.학생생활상담지도 10,750 12,220 -1,470

1.상담실운영비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.마음치유생명지킴학교운영(목

적)
3,000 3,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학교안전지킴이운영 5,250 6,720 -1,470

1.일반수용비 5,250 6,720 -1,470
학교안전지킴이운영비 : -1,470,000원*1회

=
-1,470,000

2.학교폭력예방 13,300 13,300 0

1.학교폭력예방지원(목적) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교폭력예방지원학교(목적) 13,200 13,200 0

1.운영수당 10,200 10,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학습지원실 운영 120,000 120,000 0

1.정보화실운영 120,000 120,000 0

1.학교정보화지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 5,400 5,400 0

2.스마트칠판보급사업(목적) 110,000 110,000 0

1.일반수용비 3,977 3,977 0
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2.비품구입비 106,023 106,023 0

6.학교 일반운영 290,035 336,914 -46,879

1.학교기관 운영 82,948 83,868 -920

1.부서기본운영 52,760 52,360 400

1.교장실운영 8,840 8,840 0

1.여비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 3,100 3,100 0

3.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.행정실운영 18,180 16,780 1,400

1.일반수용비 13,480 11,280 2,200 사무용품구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

사무용지구입비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

전산소모품구입비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.여비 3,500 3,500 0

3.교직원복지비 600 1,400 -800 특근매식비 : -8,000원*10명*10회= -800,000

4.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 25,740 26,740 -1,000

1.일반수용비 12,940 13,940 -1,000 사무용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 10,500 10,500 0

3.일반업무추진비 2,300 2,300 0

2.행정지원인력운용 30,188 31,508 -1,320

1.사회복무요원인건비 5,255 5,365 -110

1.기간제근로자인건비 5,255 5,365 -110
장애활동지원사회복무요원인건비 : 

-110,000원*1명*1회=
-110,000

2.교육공무직인건비 24,933 26,143 -1,210

1.공무직인건비 23,353 24,463 -1,110 초과근무수당 : -270,000원*1명*1회= -270,000

미화원인건비 : -600,000원*1명*1회= -600,000

미화원퇴직금 : -240,000원*1명*1회= -240,000

2.공무직법정부담금 1,580 1,680 -100 미화원기관부담금 : -100,000원*1명*1회= -100,000

2.시설 장비 유지 204,587 250,446 -45,859
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1.학교시설장비유지 204,587 250,446 -45,859

1.공공요금및제세공과금 34,900 45,900 -11,000

1.전기요금 14,700 18,000 -3,300 전기요금 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

2.상하수도료 7,500 13,200 -5,700 상하수도요금 : -5,700,000원*1회= -5,700,000

3.기타공공요금 12,700 14,700 -2,000 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

문자서비스이용료 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.연료비 18,600 21,000 -2,400

1.연료비 18,600 21,000 -2,400 도시가스사용료 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

3.시설관리용역 29,618 25,304 4,314

1.일반수용비 29,618 25,304 4,314 전기안전관리용역비 : -96,000원*1회= -96,000

교내시설청소용역 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

냉난방기청소용역 : 410,000원*1회= 410,000

4.시설일반관리 80,629 63,922 16,707

1.기간제근로자인건비 1,250 2,280 -1,030 일용인부용역비 : -1,030,000원*1회= -1,030,000

2.일반수용비 48,169 38,642 9,527 소규모수선비 : 16,997,000원*1회= 16,997,000

시설소모품구입비 : 530,000원*1회= 530,000

잔디관리비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

3.비품구입비 31,210 23,000 8,210 비품구입비 : 821,000원*10종*1회= 8,210,000

5.화장실관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.당직관리 3,960 4,320 -360

1.일반수용비 3,960 4,320 -360 무인기계경비용역료 : -360,000원*1회= -360,000

7.가스열펌프(GHP) 냉난방실외

기 배기가스저감장치(목적)
31,880 85,000 -53,120

1.일반수용비 31,880 85,000 -53,120
GHP배기가스저감장치 : -53,120,000원*1회

=
-53,120,000

3.학교운영 협력 2,500 2,600 -100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100
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1.여비 0 100 -100 관내외출장비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,512,900 1,533,872 -20,972
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